— 1 —

各县（市、区）、市南药发展工作领导小组成员单位：

根据《关于组织实施 2020 年“粤东粤西粤北地区人才

发展帮扶计划”的通知》（粤人才办〔2020〕5 号）工作部

署和《关于推进人才云聚强市工程的实施意见》中关于“全

方位提升人才服务保障水平”精神，结合我市实际，制定了

《2023 年南药行业“人才贷”贷款贴息补助资金工作方案》。

现印发给你们，请认真组织开展工作。

附件：2023 年南药行业“人才贷”贷款贴息补助资金工

作方案

云浮市中医药局

2023 年 10 月 12 日

（联系人：李双泽，联系电话：0766-8608853）

抄送：云浮市金融工作局

— 2 —

附件：

根据《关于组织实施 2020 年“粤东粤西粤北地区人才

发展帮扶计划”的通知》（粤人才办〔2020〕5 号）工作部

署和《关于推进人才云聚强市工程的实施意见》中关于“全

方位提升人才服务保障水平”精神，聚焦我市中医药（南药）

这一特色优势产业高质量发展，现组织开展 2023 年南药行

业“人才贷”贴息工作。

一、资金来源

2023 年粤东粤西粤北地区人才发展帮扶计划资金。

二、扶持对象

贷款贴息的扶持对象包括以下企业（单位）或本人：

（一）从事南药行业的企业（单位）或个人，重点扶持

种子期、初创期的南药类创新创业企业，以及南药类创新创

业或引进培育人才和相关领域课题攻关的项目。

（二）经南药类市级以上人才项目认定（详见附件 1）

的单位或个人。

（三）2021 年以来全职引进或经备案柔性引进符合中医

药（南药）产业急需紧缺人才目录（附件 3）博士研究生、

硕士研究生和国内外知名大学本科生（附件 3）的企业，由

企业提供相关证明材料，可纳入扶持对象。

被列入“信用中国”网站失信被执行人名单、重大税收

违法案件当事人名单的企业（单位）或个人,在“信用广东”

网站有重大违法违规记录信息的企业（单位）或个人，以及

admin
市人力资源和社会保障局建议：删除有关“双一流”内容表述

— 3 —

经营异常的企业不能享受补助。

二、扶持范围

贷款贴息范围包括企业（单位）或个人用于下述项目建

设和经营活动的贷款：

（一）创办技术科研机构及技术研制、开发，先进技术

和名、优、新品种的引进；

（二）南药及其加工品的包装、储藏、保鲜等关键技术

的研制、引进和提高；

（三）企业南药生产项目或种植加工设备及社会化服务设

施建设；

（四）南药科学技术的推广与应用；

（五）发展中医药（南药）生产加工、种植和销售。

三、贴息期限

2023 年 3 月 21 日后新增的贷款，至 2023 年 9 月 30 日

止所产生的利息进行贴息。

四、补助标准

贴息总额 100 万元（如符合条件的贴息申报总额超过本

方案贴息总额，按实际贴息系数计算实际贴息金额，实际贴

息系数＝贴息总额／符合条件的贴息申报总额），贴息申报

金额（贴息截止日为 2023 年 9 月 30 日）核算方式为：

贴息申报金额＝日均贷款余额（企业首次支取贷款日至

贴息截止日的日均贷款余额）＊贴息期限天数（企业首次支

取贷款日至贴息截止日的天数）＊贷款日均利率。贴息申报

金额最高不超过日均贷款余额的 1%，单户日均贷款余额超过

1000 万元的按照 1000 万元计算。

五、申报流程和材料要求

— 4 —

（一）贴息申报。申报人填写《云浮市南药行业“人才

贷”贴息申请表》。经贷款银行出具意见和县（市、区）卫

生健康局审核意见后向市中医药局递交申报材料，市中医药

局于 2023 年 10 月 16 日-10 月 27 日受理申报材料，逾期不

予受理。

（二）材料审核。审批要 4 个程序：贷款银行出具意见

→市中医药局审核意见→第三方评审单位或专家评审小组

评审意见→联席会议审定意见。审批程序原则上要在 2023

年 11 月 10 日前完成。

（三）名单公示。市中医药局按照相关规定予以公示。

（四）贴息拨付。公示 7 个工作日无异议后，由市中医

药局将贴息资金拨付至各申报人账户。

（五）材料要求。申报人要提供以下材料，申请材料统

一使用 A4 纸打印和复印，按顺序装订成册，一式 2 份。申

报人要确保申报贷款贴息的凭证材料真实、完整。

1.《云浮市南药行业“人才贷”贴息申请表》（附件 2）。

2.提供申报人与银行签订的贷款合同（或协议）和银行

贷款有效凭据(银行拨款单)的复印件，经贷款银行盖章确

认。贷款合同（或协议）必须注明相应的贷款用途或有贷款

银行出具的贷款用途证明。

3.提供申报人上述贴息时间内实付银行贷款利息清单

或托管机构出具的付息通知单、银行转账单，经贷款银行盖

章确认。

4.其他相关凭证材料(购销合同、收款凭证或转帐记录、

人才引进证明等）。

5.特定事项：

— 5 —

（1）同一笔贷款已享受政府部门其他贷款贴息优惠政

策的，该笔贷款不得再申请本通知的贷款贴息资金。

（2）企业及同一企业（含子公司、分公司等）内项目

负责人的贷款贴息统一由该企业申报，分别注明分公司、子

公司的企业名称（项目负责人）和贷款数量，并提供市场监

管管理等部门出具的该企业与分公司、子公司的投资关系证

明或该企业与项目负责人的工作关系证明。

（3）以上级集团公司名义内部转借给企业及同一企业

（含子公司、分公司等）内项目负责人使用的贷款不予贴息。

（4）对申报人以“贷新还旧”形式所取得的贷款及到

期未还贷款不予贴息。

六、资金管理

（一）管理机构。市中医药局、市金融工作局邀请贷款

银行专业人员交叉联合审查小组对企业申报贷款贴息材料

进行审核，出具审核意见。成立云浮市南药行业“人才贷”

贴息联席会议，参加单位包括市中医药局、市金融工作局、

中国人民银行云浮市中心支行、云浮银保监分局等部门，负

责审定贴息贷款用途和贴息金额分配方案。资金分配方案经

市中医药局党组审批后，由市中医药局按照相关规定予以公

示后办理资金拨付手续。

（二）专款专用。云浮市南药行业“人才贷”贴息补助

联席会议要对贴息资金严格把关，杜绝虚报、冒领贴息资金

现象，要及时拨付贴息资金，不得截留，不得转作他用。积

极做好审计、稽查等工作，对发现问题要及时组织整改。如

发现有企业（单位）或个人有虚报、假报情况的，停止拨款

并追回已拨资金，取消其享受财政贷款贴息的资格，今后不

— 6 —

再受理其贷款贴息资金以及其他财政补助资金的申请。对弄

虚作假骗取贷款贴息资金构成犯罪的，移交司法机关依法追

究刑事责任。

（三）情况公开。市中医药局应及时将申报文件、申报

流程、贴息资金安排情况在云浮市中医药局门户网站上公

开。

（四）企业自负盈亏。所有申请贷款贴息的企业或项目

负责人自负盈亏。

（五）绩效管理。贴息资金要按照资金管理有关规定，

以增税、扩产、增收为导向，开展绩效评价工作。

附件：1.云浮市获得市级中医药（南药）产业人才项目

认定或引进培育人才的企业（单位）和个人一览表

2.云浮市南药行业“人才贷”贴息申请表

3.国内外知名高校名单

admin
市人力资源和社会保障局建议：删除有关“国内外知名”内容表述

— 7 —

附件 1：

云浮市获得市级中医药（南药）产业人才项目认定或

引进培育人才的企业（单位）和个人一览表

序号 企业名称 所在地 引进培育人才类型

1 衍生健康医药(广东)有限公司 云城区 创新团队

2 广东雷允上药业有限公司 云安区 创新团队

3 一力制药（罗定）有限公司 罗定市 本土实用型人才

4 广东至纯南药科技有限公司 罗定市 创新团队

5 广东桂之神实业股份有限公司 罗定市 科技特派员

6 罗定市浩良香料有限公司 罗定市 本土实用型人才

7 罗定市兴伟香料有限公司 罗定市 科技特派员

— 8 —

8 罗定市骏达香料有限公司 罗定市 科技特派员

9 广东永祥中药饮片厂股份有限公司 新兴县 本土实用型人才

10 云浮市皇家药业有限公司 郁南县 科技特派员

11 广东东升林药业有限公司 云城区 创新团队

12 广东小阳生态农业有限公司 云城区 创新团队

13 仁善田园（广东）农业科技发展有限公司 云城区 创新团队

14 云浮市南领药业有限公司 罗定市 科技特派员

15 罗定市景诚农业发展有限公司 罗定市 科技特派员

16 广东越润农业发展有限公司 罗定市 科技特派员

17 罗定市和兆大健康科技有限公司 罗定市 科技特派员

18 罗定市百草源种养专业合作社 罗定市 科技特派员

19 罗定市长岗坡食品有限公司 罗定市 科技特派员

— 9 —

20 广东亿峰南药技术服务有限公司 罗定市 科技特派员

21 罗定市源茂农业科技发展有限公司 罗定市 科技特派员

22 罗定市新越桂中药材种植专业合作社 罗定市 科技特派员

23 广东创亿农业科技发展有限公司 罗定市 众创空间

24 郁南县廷栋农业发展有限公司 郁南县 众创空间

25 广东宏扬农业科技有限公司 罗定市 众创空间

26 罗定市腾龙农业发展有限公司 罗定市 众创空间

27 云浮市金禾生态农业有限公司 云城区 科技特派员

28 广东荣兴香料科技有限公司 罗定市 科技特派员

29 广东淳景生物科技发展有限公司 罗定市 科技特派员

30 罗定市健宜保桑叶茶有限公司 罗定市 科技特派员

31 云浮市大仁红营茶业有限公司 云城区 科技特派员

— 10 —

32 罗定市思贤农业科技有限公司 罗定市 科技特派员

33 罗定市协同创新科技有限公司 罗定市 科技特派员

34 罗定市宝桂天然香料科技有限公司 罗定市 科技特派员

35 罗定市龙湾镇香莉种养专业合作社 罗定市 本土实用型人才

36 罗定市天润中药材种植专业合作社 罗定市 本土实用型人才

37 罗定市龙湾镇垌旺村委蓝荣泽 罗定市 本土实用型人才

38 云安区都杨镇洞坑村委李国坚 云城区 本土实用型人才

39 郁南县通门镇百贤村委朱林芳 郁南县 本土实用型人才

40 郁南县陆湖坪林果专业合作社 郁南县 本土实用型人才

41 郁南县南江口镇森约村委钟桂生 郁南县 本土实用型人才

42 罗定市不休山投资有限公司 罗定市 本土实用型人才

43 罗定市众润康中药材种植专业合作社 罗定市 本土实用型人才

— 11 —

44 民安中药材种植专业合作社 罗定市 本土实用型人才

45 广东尖山中药科技开发有限公司 云安区 本土实用型人才

46 新兴县益源沉香种植专业合作社 新兴县 本土实用型人才

47 郁南县髻心南药专业合作社曹家标 郁南县 本土实用型人才

48 罗定市力丰农业有限公司 罗定市 本土实用型人才

49 云浮市佰和明农业发展有限公司 云城区 本土实用型人才

50 云安区石城镇打铁洞村张德华 云安区 本土实用型人才

51 罗定市榃滨镇思甲村李华光 罗定市 本土实用型人才

52 广东银田农业科技有限公司 云城区 本土实用型人才

53 云浮市粤新林业科技发展有限公司 郁南县 本土实用型人才

注：本表未包括引进（含经备案的柔性引进）国内外知名本科学历、研究生以上学历、高级职称

人才。

admin
市人力资源和社会保障局建议：删除有关“双一流”内容表述

— 12 —

附件 2：

企业名称 法人代表

纳税人

编码

联系人及联系

电话

贷款项目 贷款金额

贴息期内利

息总额

申请财政贴息

总额

开户银行及

银行帐号

申请人

承诺

本单位（人）郑重承诺：所提交的申请材料真实、合法、

有效，如有不实之处，愿负相应法律责任，并承担由此产生

的一切后果。

特此承诺！

法定代表人（负责人）签名：

（单位盖章）：

年 月 日

贷款银行

意见

（单位盖章）

年 月 日

— 13 —

注：1.本表一式两份，申请企业、云浮市南药行业“人才贷”贷款贴

息补助联席会议各执一份;2.涉及多家贷款银行的，均需在表中出具

意见。

县（市、区）

卫生健康局

意见

（单位盖章）

年 月 日

专家评审小

组意见

年 月 日

云浮市南药

行业“人才

贷”贷款贴

息补助联席

会议意见 （单位盖章）

年 月 日

— 14 —

附件 3

（按学校代码排序）

一、知名大学建设高校 42 所

1. A 类 36 所

北京大学、中国人民大学、清华大学、北京航空航天大

学、北京理工大学、中国农业大学、北京师范大学、中央民

族大学、南开大学、天津大学、大连理工大学、吉林大学、

哈尔滨工业大学、复旦大学、同济大学、上海交通大学、华

东师范大学、南京大学、东南大学、浙江大学、中国科学技

术大学、厦门大学、山东大学、中国海洋大学、武汉大学、

华中科技大学、中南大学、中山大学、华南理工大学、四川

大学、重庆大学、电子科技大学、西安交通大学、西北工业

大学、兰州大学、国防科技大学

2. B 类 6 所

东北大学、郑州大学、湖南大学、云南大学、西北农林

科技大学、新疆大学

二、知名学科建设高校 95 所

北京交通大学、北京工业大学、北京科技大学、北京化

工大学、北京邮电大学、北京林业大学、北京协和医学院、

北京中医药大学、首都师范大学、北京外国语大学、中国传

媒大学、中央财经大学、对外经济贸易大学、外交学院、中

admin
市人力资源和社会保障局建议：删除有关“双一流”内容表述

— 15 —

国人民公安大学、北京体育大学、中央音乐学院、中国音乐

学院、中央美术学院、中央戏剧学院、中国政法大学、天津

工业大学、天津医科大学、天津中医药大学、华北电力大学、

河北工业大学、太原理工大学、内蒙古大学、辽宁大学、大

连海事大学、延边大学、东北师范大学、哈尔滨工程大学、

东北农业大学、东北林业大学、华东理工大学、东华大学、

上海海洋大学、上海中医药大学、上海外国语大学、上海财

经大学、上海体育学院、上海音乐学院、上海大学、苏州大

学、南京航空航天大学、南京理工大学、中国矿业大学、南

京邮电大学、河海大学、江南大学、南京林业大学、南京信

息工程大学、南京农业大学、南京中医药大学、中国药科大

学、南京师范大学、中国美术学院、安徽大学、合肥工业大

学、福州大学、南昌大学、河南大学、中国地质大学、武汉

理工大学、华中农业大学、华中师范大学、中南财经政法大

学、湖南师范大学、暨南大学、广州中医药大学、华南师范

大学、海南大学、广西大学、西南交通大学、西南石油大学、

成都理工大学、四川农业大学、成都中医药大学、西南大学、

西南财经大学、贵州大学、西藏大学、西北大学、西安电子

科技大学、长安大学、陕西师范大学、青海大学、宁夏大学、

石河子大学、中国石油大学、宁波大学、中国科学院大学、

第二军医大学、第四军医大学

注：本名单为《教育部 财政部 国家发展改革委关于公布世界一

流大学和一流学科建设高校及建设学科名单的通知》 （教研函

〔2017〕2 号）附件

— 16 —

	附件：2023年南药行业“人才贷”贷款贴息补助资金工作方案
	抄送：云浮市金融工作局